
 

DD.  298     del 5 febbraio 2019
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA
SERVIZIO 2 – PROGRAMMAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTE le LL.RR. n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978 e s.m.i.; 
VISTA la L.R..8 luglio 1977 n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; .
VISTA la  legge  regionale  n.10  del  15/05/2000  che  disciplina  l'organizzazione 

dell'amministrazione Regionale e s.m.i.; 
VISTO la L.R. n. 19 del 16/12/2008-Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali 

Ordinamento del Governo e dell'amministrazione della Regione; 
VISTO il  D.P.  Reg  n.12  del  05/12/2009  –  Regolamento  di  attuazione  della  L.R.  n.19 

del16/12/2008;
VISTO il  D.P.R.  n.2413  del  18/04/2018,  di  conferimento  all'Ing.  Sergio  Alessandro 

dell'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dei  beni  culturali  e 
dell'identità  siciliana  dell'Assessorato  Regionale  dei  Beni  Culturali,Ambientali  e 
dell'Identità Siciliana;

VISTA la L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 recante “Norme di armonizzazione,contenimento ed 
efficientamento della Pubblica Amministrazione” e in particolare l'art. 49, comma 1, 
che  prevede  la  riorganizzazione  dell'apparato  amministrativo  regionale  finalizzata  a 
conseguire una riduzione delle strutture intermedie e delle unità operative di base;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  207  del  7  giugno  2016,  che  approva  il  
“Regolamento  di  Attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16/12/2008,  n.  19 
Rimodulazione degli assetti  organizzativi dei Dipartimenti regionali  di cui all'art.49,  
comma  1,della  legge  regionale  n.9  del  7  maggio  2015,  modifica  del  decreto  del 
Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n.6” e successive modiche e integrazioni;

VISTO il  Decreto  dell'AdG del  18/02/2016,  Rep.  11/16  registrato  dalla  Corte  dei  Conti  il 
21/04/2016 n. 1443 con il quale si individuano come ammissibili a finanziamento gli 
interventi presentati a seguito della circolare del Segretario Generale n. 28/2015, della  
circolare della Regione Siciliana n. 22 del 2015 e della nota dell'AdG prot. 1205 del  
28/01/2016 coerenti  con  le  prescrizioni  e  i  criteri  di  selezione  del  PON Cultura  e  
Sviluppo;

CONSIDERATO che il suddetto Decreto AdG Rep. 11/16 imputa le risorse necessarie alla realizzazione 
degli interventi, pari complessivamente € 239.820.364,17, a carico dell'Asse I del PON 
Cultura e Sviluppo – FESR 2014-2020 presso la R.G.S.- IGRUE e risorse gestite sulla  
contabilità speciale n. 5844 denominata MIBCT-FONDIUE-FDR- L 183/87, ai sensi 
delle vigenti norme in materia di Fondi strutturali dell'Unione Europea;

CONSIDERATO che  il  suddetto  Decreto  AdG  Rep.  11/16  ammette  a  finanziamento  n.17  progetti  
candidati dalla Regione Siciliana per un importo complessivo di € 44.431.531,18;

VISTA la nota prot. n.2979 del 14.06.2016 con la quale il Direttore del Parco Archeologico e 
Paesaggistico della Valle dei Templi di Agrigento dichiara di avere attivato, in raccordo 
con l'AdG del PON MiBACT per gli interventi di propria competenza, appositi capitoli 

1 di 3



di  entrata  e  di  spesa  regolarmente  iscritti  sul  bilancio  dell'Ente  medesimo,  per  un 
importo complessivo di Euro € 6.652.862,00;

VISTO il  D.D  n.  900  del  30/06/2016  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  – 
Ragioneria  Generale  della  Regione,  con  cui  viene  istituito,  nella  Rubrica  del 
Dipartimento regionale Beni Culturali e dell'I.S., il Capitolo in entrata n. 7014 ove far  
affluire le assegnazioni  per  la  realizzazione degli  interventi  previsti  dal  Programma 
Operativo  Nazionale  (FESR)  2014-2020  Cultura  e  Sviluppo  per  complessivi  euro 
37.778.669,18;

CONSIDERATO che  l'appostamento  delle  risorse  sul  bilancio  regionale  per  la  realizzazione  degli  
interventi di cui al succitato Decreto AdG Rep. 11/16, esclude gli importi relativi agli  
interventi di competenza del Parco Archeologico e Paesaggistico della Valle dei Templi  
di Agrigento in ragione della opzione di scelta attivata con la succitata nota prot. n. 
2979 del 14.06.2016 del Direttore pro-tempore;

VISTO il proprio D.D. n 3062 del 12.07.2016 e s.m.i., con cui veniva accertata l'entrata per 
complessivi  euro  37.778.669,18  a  valere  sul  capitolo  n  7014 “Assegnazioni  per  la 
realizzazione del Programma Operativo Nazionale -PON FESR 2014-2020 Cultura e 
Sviluppo2014”  con  esplicita  esclusione  degli  importi  relativi  agli  interventi  di 
competenza  del  Parco  Archeologico  e  Paesaggistico  della  Valle  dei  Templi  di 
Agrigento;

VISTA la nota del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Serv. Bilancio e Programmazione – prot.  
n.  62808  del  03/12/2018  con  la  quale  si  chiede  all'Istituto  tesoriere  di  emettere 
quietanza in entrata per l''importo di € 369.294,78 sull'incasso Bankit del 20/11/2018 
con la causale “PON Cultura e sviluppo – Capitolo Stato 5844”;

VISTA la  quietanza emessa dall'Istituto tesoriere  n.  110743 del  07/12/2018 sul  Cap.  7014, 
Capo 14 per un importo di € 369.294,78;

VISTA la nota del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Serv. Bilancio e Programmazione – prot.  
n.  67446  del  24/12/2018  con  la  quale  si  chiede  all'Istituto  tesoriere  di  emettere 
quietanza in entrata per l''importo di € 165.478,16 sull'incasso Bankit del 05/12/2018 
con la causale “PON Cultura e sviluppo – Codice SGP PON_SIC-AG02”;

VISTA la  quietanza emessa dall'Istituto tesoriere  n.  120701 del  28/12/2018 sul  Cap.  7014,  
Capo 14 per un importo di € 165.478,16;

VISTA la nota del Ministero per i beni e le attività culturali, SG Serv. II, prot. n. 44718 del  
12.12.2018  con  cui  l'Autorità  di  Gestione  del  PON Cultura  e  sviluppo  richiede  il 
riaccredito dell'importo di € 369.294,78 erroneamente versato;

VISTA la  nota del  Ministero per i  beni  e le attività culturali,  SG Serv.  II,  prot.  n.  307 del  
10.01.2019  con  cui  l'Autorità  di  Gestione  del  PON Cultura  e  sviluppo  richiede  il 
riaccredito dell'importo di € 165.478,16 erroneamente versato;

VERIFICATO sul Sistema Gestione Progetti (SGP), che i trasferimenti di cui sopra sono riferibili alle 
corrispondenti rendicontazioni degli interventi a valere sul PON Cultura di competenza 
del Parco Archeologico e Paesaggistico della Valle dei Templi di Agrigento e pertanto  
non riferibili agli interventi di cui al citato D.D. n 3062 del 12.07.2016 e s.m.i., con cui 
veniva accertata l'entrata di cui al Capitolo 7014;

CONSIDERATO che gli importi di cui alle succitate quietanze n. 110743 del 07/12/2018 e 120701 del  
28/12/2018,  riscossi  e  contabilizzati  in  entrata  sul  Capitolo  7014  Capo  14  vanno 
restituiti al Ministero per i beni e le attività culturali;

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’accertamento in entrata sul Capitolo n. 3897 Capo 14 
delle somme relative alle succitate quietanze n. 110743 del 07/12/2018 e 120701 del 
28/12/2018;

VISTO il Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33 di "Riordino della disciplina riguardante gli  
obblighi  di  trasparenza  e  diffusione  di  informazione  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni"  con  particolare  riferimento  all'art.  37  recante  "Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture";

VISTO l'art. 68 la L.R. 12 agosto 2014, n. 21 "Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 
dell’attività amministrativa";

VISTO il bilancio approvato della Regione Siciliana per il 2018 e la Legge 28 dicembre 2018, 
n. 27 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio della Regione Siciliana 
per l’esercizio finanziario 2019;

DECRETA

2 di 3



ARTICOLO 1) In  conformità  alle  premesse,  è  accertato  che  gli  importi  di  €  369.294,78  di  cui  la 
quietanza emessa dall'Istituto tesoriere n. 110743 del 07/12/2018 sul Cap. 7014, Capo 
14 e di € 165.478,16 di cui alla quietanza emessa dall'Istituto tesoriere n. 120701 del  
28/12/2018 sul Cap.  7014,  Capo 14,  non sono imputabili  al  Cap.  7014,  Capo 14 e 
vanno restituiti al Ministero per i beni e le attività culturali così per come dallo stesso 
richiesto.

ARTICOLO 2) Ai fini del rimborso delle somme di cui all'art. 1, è disposto l’accertamento in entrata su 
Capitolo  3897  Capo  14  “Recuperi  e  rimborsi  vari  relativi  ad  assegnazioni  e 
trasferimenti extra-regionali” dell'importo di € 534.772,94 per l’esercizio finanziario 
2018, corrispondente ai trasferimenti non dovuti ed effettuati nel medesimo esercizio 
dal Ministero per i beni e le attività culturali.

ARTICOLO 3) Il  presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi  
dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e trasmesso alla Ragioneria Centrale del 
Dipartimento Regionale per i beni culturali per il seguito di competenza.

Palermo, 5 febbraio 2019

Il Dirigente Generale
Sergio Alessandro

                                                                                                       F.ro               

3 di 3


	REPUBBLICA ITALIANA

